cium & ingenium inter se esse officiant & sufflament, non defunt animi, in quibus utrumque tam ingenium quam judicium videntur habere numeros perfectionis humanae omnes. Iul. Caes. Scaliger vir magnus & acutus prodigirosam dicitur habuisse vim memoriae. Erasmus vir divini ingenii & judicii dicitur Terentium & Horatium ad verbum tenuisse memoria. Nec sane perspicacissimo Literatori Lipsio memoriae promitudinem claudicavisse oportet, si vera est fabula, cum dicitur totum Tacitum cum ea confidentia ad verbum memoria tenuisse, ut pati voluerit sibi quenquam cum stricto gladio imminere, confossum, si recitatio falleret.

CAPVT IV.

DE STVDIO PERFECTIONIS
COGNITIONVM.

Articulus I.

De studio distinctionis cognitionum.

§. 424. Distinctio cognitionum posita est in distinctione notionum. Porro distincta notio est notio cogitata cum sua nota. Notiones cogitare cum suis quasque notis est res persipientiae. Conditio animi, substrata persipientiae, dicitur *acumen*, in quo per se inest simul

270 PARS II. CAP. IV. DE STUDIO

simul modus aliquis *ingenii & memoriae*. Exer-
citium acuminis versatur in *attentione*. Et
quoniam notiones cogitatae cum suis notis sunt
totidem cognitiones (propositiones,) quae,
nisi à Deo *ἀπέστως* informatae sint, per sensu-
s informatae sunt, instrumenta distinctae co-
gnitionis sunt *sani sensus*, & in certa causa sim-
ul *sensuum adjumenta*. Porro, usus sensuum
versatur in *studio experientiae*. Deinde, quia
immanis pars cognitionum distinctarum infor-
matur per anfractum verborum & sermonis,
utique studium distinctarum cognitionum po-
stulat *peritiam linguarum*, tum *ipsum ejus peri-
tiae usum*, hoc est, ut multa lectione digno-
rum librorum in usum nostrum convertamus
& quasi in experientiam nostram transcriba-
mus, quae sua opera, experientia & com-
mentationibus pervestigarunt, atque, penetra-
ta rerum natura, perspexerunt alii. Porro
quoniam, ubi natura rei cognoscendae corpo-
reae id fert, nihil signi significantius & in ani-
mum manantius est, quam rei cognoscendae
pictura, utique & *picturarum usus* egregium
locum in studio hoc nanciscitur. Tandem,
quia tantum quisque tenet, quantum memo-
ria tenet, & ipsa distinctio cognitionum fere
nihili est, si tantisper tantum cognitiones distin-
ctae sunt, dum quoquo modo informantur, deinde
vero confunduntur aut obliterantur, per se appar-
et, perspicientiam postulare quoque per omnia
bonam memoriam.

§. 425.

§. 425. Itaque si has ad perspicientiam si-
ve ad studium distinctarum cognitionum ne-
cessarias partes disponere velimus, in iis erunt
1) eae, quae ad habitum animi substratum
naturale pertinent, memoria, ingenium &
praecipue acumen, tum quoque voluntas &
solidius res cognoscendi amor; 2) eae, quae
pro instrumentis sunt, ut sensus, & in certa
causa sensuum quoque adjumenta, peritia lin-
guarum, ipsi libri &c. 3) eae, quae ipsum stu-
dium efficiunt, ut diligentia experientiae, medita-
tiones & commentationes, usus dignorum
librorum & praceptorum, adjumenta memo-
riæ, & ad omnes tam externas, quam inter-
nas perceptiones curata attentio.

§. 426. *Acumen, ingenium & facultas*
felicis memoriae ejusmodi sunt, ut plurimum
sibi vindicet natura, cum sint, qui fere inex-
pugnabili hebetudine, vacuitate ingenii & pro-
clivitate ad obliviscendum laborent, alii, qui-
bus mirifica est harum rerum facilitas. Illud,
quod pracepta artis & doctrinae ad memo-
riam, ingenium & judicium conferre possunt,
est vires naturales provocare & adjuvare.

§. 427. Sequitur honestas bonae voluntatis
& cognoscendi amor, quo imbutus vel natura
vel etiam consuetudine animus voluptati sibi
ducat, facere animum suum tabulam aut quasi
speculum, repraesentans pro modulo suo infi-
nitam in ipsa vasta rerum varietate similitudines,
atque

atque in stupendis vestigiis sapientiae & potentiae Dei, aeterna dulcissimae admirationis incitabula. Philosophia est. si ultimum scopum spectes, scientia felicitatis. Vera felicitas fundata est maxime in suavi conscientia virtutis & honestatis actionum. Honestas actionum pendet ex voluntate, voluntas utique maximam partem ex distinctiore representatione rerum, quam faciunt cognitiones in intellectu, h. e. ex lumine animi, §. 48. Itaque cum praeterea varietas representationum rerum in animo per se res voluptatis esse possit, studium dignarum cognitionum habet utique suas illecebras, dumne mala aliqua animi durities & affectuum contrariorum ferocia animo ad dulcedinem accuratoris doctrinae stuporem faciant.

§. 428. *Sensuum organa* sunt plane res naturae, eorumque beneficium vulgarius.

§. 429. *Sensuum adjumenta* artificialia, qualia sunt in primis vitra optica, telescopia & microscopia, immane quantum, postquam inventa sunt, distinctiores rerum cognitiones fecerunt. Sed nec haec, quod res sunt artis & occasionis, locum ulteriorem in his praecettis nanciscuntur.

§. 430. Magna pars amplitudinis distinctarum cognitionum arcessi debet ex inventionum & commentationum aliorum hominum nobiscum factis communicationibus, h. e. ex ser-

sermone aut scripto. Postulat ergo hoc loco studium distinctarum cognitionum, sicut in primis peritiam linguarum, ita generatim omnia ea, quibus sententia praecipientis auctoris per omnia vestigia indagatur. Ars vero illa omnibus vestigiis sententiam auctoris indagandi, dicitur ex Graeco ἐρμηνεία, quod est *interpretari*, *Hermeneutica*. In ea insunt Grammatica, Oratoria, Logica, doctrina praeferunt ea, in qua auctor versatur, notitia indolis auctoris, temporum, locorum, & causae, in qua auctor fuit.

§. 431. *Attentio* est quasi animi ad non multas uno tempore notiones accurata defixio. Nisi naturalis hebetudo obstat, est res voluntatis & consuetudinis, postulans vero otium & animum à turba alienarum praeferunt perstringentium cogitationum & perceptionum vacuum. Ex superioribus quoque hoc apparet, esse attentionem quasi nervum, ad quem abeant vires perspicientiae omnes: sicut propterea incredibilem jam ad studium perspicientiae progressionem fecit, qui ad attentionem rebus dignis adhibendam animum adsuefecit.

§. 432. *Experientia*, uti supra diximus, est informatio cognitionum per nostras ipsorum perceptiones. Haec, si conjuncta est cum curatore attentione, atque perceptionum distinctione & collatione, non jam *vulgaris* est, sed *magis propria studiosis doctrinae*. Quod

quoque ex §. 341. ratione rerum, quae sunt intra animum, perceptionis vicem retinet sola conscientia, experientia potest dici esse vel *interna*, h. e. experientia animi percipientis ipsas cogitationes, vel *externa*.

Experientiam supra demonstravimus struere in animis nostris, si à *Deontreusia* discesseris, initia & causas omnium humanarum cognitionum, proinde quoque est principium cognitionis notarum, h. e. cognitionum distinctarum. Itaque qui studium & diligentiam experientiae adhibet, is quasi quotidianae liberalitati naturae, spargentis semina cognitionum, cum spe magnificaë multiplicationis, simum pandit.

§. 433. Cognitionibus per experientiam informatis, si foecundae debent esse ad generationem cognitionis novarum notarum, conjunctae esse debent *meditationes*, *commentationes*, aut in genere *studia cognitionum*. Cum *studia cognitionum* Ciceroni dicuntur, appellatio naturam negotii jam per se explicat. *Meditationes* sunt negotium animi, contemplandis notionibus & cognitionibus defixius inherenteris. *Commentationes* intelliguntur id negotium animi, cum meditationes aut cogitationes eō dirigimus, ut collatis inter se notionibus & factis justis substitutionibus per nos ipsos animum novis notionum notis, aut, quod idem est, novis cognitionibus augeamus.

De

De studio commentandi jam supra separatim egimus. Cum in cognitione distincta insit cognitio notarum, & proinde in una cognitione distincta insint tot omnino cognitio-nes, quot insunt cognitiones notarum, non mirum est, ea, quae in genere ad studium commentandi novas cognitiones pertinent, hic quoque pertinere ad studium cognitionum distinciarum, ea tantum differentia, quod in studio distinctarum cognitionum existimantur omnia majori acumine agi.

§. 434. Quod quidem ad adsiduitatem lectionis dignorum librorum attinet, cum transcriptae ex libris in animum nostrum notiones & cognitiones saepe ex innumeris causis, imo ex ipsa defectione adsiduae & diffusae recordationis possint laborare, & propterea magnum negotium sit, fieri ad solidam doctrinam *αὐτοδίδακτον*; ad facilitatem studii solidioris doctrinae magni interest studiosorum intelligere, nihil esse tanti, quanti copia Viri, qui docere & explicationes difficultatibus accommodare praesenti sermone possit.

§. 435. Scientiae descendae sunt per partium suarum naturalem ordinem & seriem, hoc est, ut dicitur, systematice, quia, si particulatim nec ordine discuntur, non scientiae deinceps, sed scientiarum fragmenta tenentur. Postquam vero scientiae sua compages constat,

ad distinctiorem rerum cognitionem hauriendam ex scriptis aliorum, videri debent insigneum utilitatem adferre nostrorum temporum *Lexica*, τὰ περὶ τὰ σπουδαῖα (*), quae dicunt *realia*, in generibus scientiarum & cognoscendarum rerum quibuscumque; nec exclusis illis libris, qui ex plenis systematibus nudas rerum definitiones excerptas repraesentant.

§. 436. Quod si aguntur cognitiones absentium rerum corporearum, per comparatas quantitates, figuras & situm partium suarum, cognoscendarum; nihil unquam ad informandas ejusmodi cognitiones commodius & magis instar nostrae ipsorum experientiae esse potest, quam si oculis contemplari possumus ejusmodi tabulas, in quibus rei cognoscenda corporeae conditio depicta & ad naturam expressa est, praesertim cum nostris temporibus ars pictoria scenographica, quam perspectivam dicunt, & quae ad speciei corporis veritatem mirum quam prope accedit, mirifice elaborata atque exculta sit.

§. 437. Eadem ob causam, quod magna sensuum & experientiae vis est ad vividiorem cognitionem, rerumque cognitarum memoriam

(*) Videtur ea vox in eam sententiam à veteribus accepta. Cicero ad Att. ep. 49. Σπουδαῖον ὄντες in sermone, Φιλόλογα multa.

riam, etiam efficacius distinctam certarum rerum corporearum cognitionem juvant machinae solidae, justa comparatione partes vel quantitate vera, vel majori, vel minuta repraesentantes; quale in suo genere est templum Clar. Millii Traiectensis Salomoneum; aut simulacrum archetypum templi Petrini Romani, quod est in templo Paulino Londiniensi; aut machinae repraesentantes systema planetarum & Solis, horumque corporum coelestium inter se comparatas circumvolutiones.

§. 438. Eandem quoque ob causam distinctam cognitionem egregie juvat, si rebus cognoscendis, sensibus subductis, substituere possumus res alias analogas sensibus subjectas. Quantum ad Geographiam attinet, huc licet referre commentum transferendi terras cognoscendas peregrinas in patriam; quale non sine insigni mea voluptate fuit commentum transferendi veterem Palaestinam in patriam, eo quidem modo, ut Hierosolyma caderet in Vesaliam & meridianus Hierosolymitanus in meridianum Vesaliensem.

Ecce animi & genus lectionis interstinguendi causa, atque propter venerationem terrae, translationis illius Palacstinae factam delineationem, quam, cui lubet, imitari potest.

Indicia intervallorum veteris Palaestinae non parum certa evadunt & locorum multorum, si inter se confe-

278 PARS II. CAP. IV. DE STUDIO

runtur ea, quae indicant non modo aliquibus locis
scriptores sacri, sed & praecipue Iosephus, dedita opera
Eusebius, Hieronymus, tabula Peutingeriana, itinera-
rium Antonini &c.

Meusurae inter se conferendae sunt. *Stadium Graeco-*
rum 125 passus. *Milliare Rom.* 1000 passus ===== la-
pis ===== 2000 gradus ===== 8 stadia ===== מיל
 Rabbinorum. *Iter Sabbaticum* ex Maimonide tantum
 dem. *Iter unius horae* Relando tantum 3 millaria
Rom. ===== 24 stadia ===== 3000 passus. Ita fas-
 tis quidem in terra montosa; cui aestimationi respon-
 det passim collatio itinerariorum: ceteroquin aestima-
 tio horae itineris ad horam valde modicam. Ad aesti-
 mationem gradus latitudinis aestimati in tabulis Homan-
 ni, Vischeri &c. 20 horis, oritur numerus 3557 pas-
 sum ===== paulo plus 3½ mil. *Rom.* sicut ipse quo-
 que Maundrellus intervallum illud aequius litorale inter
 Sidonem & Tyrum, quod veteres 24 milliarum *Rom.*
 prodiderunt, anno 1696 cum suis sociis horis omnino
 7 emensus est. *Parasanga Persarum*, 30 stadia =====
 iter unius horae brevioris & quadrantis ===== parsa
 Rabbinorum. *Milliare Germanicum*, si id volumus
 omnino esse quintam decimam partem gradus ejusmodi,
 quanta est CCCLX pars circuli cujusque maximi globi
 terrarum, aliquanto minus, quam 5000 passus =====
 quam 25000 pedes Rhenol. (vide §. 250. iii app.) =====
 Iter unius horae & beffis, brevioris aut ut in viis montosis
 aut flexuosis. *Iter unius diei* circiter 210 stadia =====
 26½ mill. *Rom.* ===== fere iter 9. horarum. *Gradus*,
 quanta est CCCLX. pars maximi cujusque circuli glo-

globi terrarum, 15 mill. Germ. maximis minora =====
 iter 25 horarum breviorum Relandi (in tabula interval-
 lorum,) aut ut fere in viis montosis vel flexuosis =====
 iter 20 horarum pinguorum rationis vulgarioris =====
 circiter 75 mill. Rom. Ergo ad aestimationem horarum
 breviorum 12 sexagesimae gradus (12 minuta,) sunt iter
 horarum 5 ===== 6: 2 $\frac{1}{2}$ & sic porro: ad aesti-
 mationem vero horarum longiorum 15 sexagesimae,
 horac 5 ===== 12: 4 ===== 6: 2 ===== 3: 1.
 Haec tenenda sunt, cum non minuta ex minutis, sed
 aut ex minutis horas, aut ex horis minuta comparare
 volumus.

Comparationes & mensuras faciendas compendisfacit,
 qui exemplum situs locorum petit ex laboratissimo ope-
 re Relandi, quod inscripsit Palaestinam, ejusdemque
 accuratissima tabula intervallorum. Tantummodo Eleu-
 theropolin plagā movimus. Hanc quidem Relandus,
 quod nullas mensuras vacuas perscripta auctoritate po-
 nere voluit, ex numero itinerarii Antonini 18 m. p. à
 Lydda ducto, ab Hierosolyma recta in Occidentem po-
 suit, quantumvis evidentiam corruptionis numeri, (at
 contra rationes collatorum numerorum vicorum Berac
 & Gaeduri, sibi ipsi (Relando) faciente Hieronymo,
 qui directionem constanter australiorem facit. Sed vi-
 detur & ista difficultas eludi, & auctoritas numeris
 conservari, si ad exemplum optimarum tabularum com-
 pages intervallorum ita inclinetur, ut litus maris medi-
 terranei aliquanto rigidius in septentrionem abeat, & à
 Betaro Caesaream ex alio itinere Antonini assumatur nu-
 merus 31 m. p. quo facto simul plurimum aliorum labo-

280 PARS II. CAP. IV. DE STUDIO

rantium indiciorum jucunda expeditio. Plura hic non licet.

Res abit ad patriam, in quam translatio facienda. Hic similiter comparationes & mensuras faciendas comprehendifacit, cui exemplum situs locorum capitur tabula Geographica, in qua cum aliqua vicinia orientali cunctum Belgium. Ad istam loca obscuriora referantur, quae nominanda sunt ex tabulis repraesentantibus partes explicatiōes minores: nam vel unius ejusdemque auctoris expressae per separatas partes tabulac, quod paucissimorum locorum latitudo & longitudo est ad regulas artis expedita, raro inter se convenient.

In ipsa translatione & re est referre loca ad fixa puncta, eorumque, ne tabula deformetur, consignare per descriptiones separatum catalogum; cui tunc adjungi possunt intervallorum mensuræ & quaecunque cetera digna sunt, quorum una cum loco reminiscentia fiat. Puncta figenda sunt ad probabilitatem maximam; nam diligentia ad ipsius subtilitatis puncti absolutam omnibus numeris veritatem non agi potest, nec, ut agatur, interest. Satis bene passim evenit, si levis error ipso alio errore tollitur, sicut in ipsis quoque fit intervallis locorum patriae.

Fines Palæstinae occidentales fuerunt littora maris mediterranei. Haec, si ita translatio fiat, ut *Hierosolyma* ejusque meridianus cadat super Vesalam ejusque meridianum, ducuntur quasi à vicinia Groningae, linea leviter ex austro in occidentem declinata, usque in viciniam Lovanii Brabantiac; inde, directione magis obliquata

PERFECTIONIS COGNITIONVM. 281

quata in occidente, per Artesiam usque in Picardiam, ubi vero jam foret fere medium *Delta Aegyptiorum.*

Loca maritima, quae per cunctum hoc littus eadent: *Tyrus* in vicinia Groningae, inde austrum *Alexandroschoene*, *Scala Tyrorum*, *Ecdippa* (*Achisib.*) *Ptolemais* (*Aco,*) in vicinia Stenuici *Transfusalani*, *Sycaminon*, *Caesarea Palæstinae*, quasi 20. horis Hierosolymis distans, in vicinia citeriore Hattemi; *Ioppe*, portus, in quem appellant, qui recta Hierosolymam ex mari tendunt, in viciniam australem *Gravae* aut *Ravastacii*; inde *Iannia*, tum loca & portus maritimi pentapoleos Philistaeorum, *Ascalon* & *Gaza*: porro *Raphia* & *Rhinocolura*, ubi est terminus prope Lovanium *Babantiae*. Sequuntur vero loca maritima versus Aegyptum; *Ostracine*, quasi apud Bruxellas; *Ecregma* & *lacus Sirbōnis*, *mons Casius*, *Pentaschoenos*, *Pelusium*, ubi jam *primum ostium Nili*, paulo pone Iperam Flandriae. Inde declinantibus iter versus medium *Delta Heraelea*, *Tanis* in Artesia, *Thmui* infra *Montrolium Picardiae*. Summa collecta intervalli Hierosolyma per Eleutheropolin, Ascalonem, Gazam, Raphiam &c. usque Thmuin Aegypti erit 262 m. p. = 65 $\frac{1}{3}$ horae. Hierosolyma habet $31^{\circ}50'$ latitudinis; differentiam ab Alexandria, & proinde plus minus à cuncto littore Aegyptico $38^{\circ}40''$; Vesalia $51^{\circ}39'$. Itaque per translationem *circulus parallelus Alexandriae*, h. c. plus minus *litus Aegypti* stringeret fines septentrionales Picardiae.